Inhalt

Vorwort

CLAUDIA VOELCKER-REHAGE
Man lernt nie aus — Aspekte zur (sport-)motorischen Entwicklung
und Lernfahigkeit Gber die Lebensspanne

BERND GROEBEN & INGRID BAHR
Kooperatives Lernen —
lehrmethodische Perspektiven fir den Sportunterricht

MONIKA ROSCHER
Von der Form zur Gestalt — Wege zur Bewegungskunst

HARALD LANGE
Ethnographisches Arbeiten im Kontext einer didaktisch orientierten
Bewegungslehre

THOMAS HEINEN & THOMAS SCHACK
Bewegungsgedéchtnis und Bewegungsausfuhrung —
Optimierung von Rotationsbewegungen im Geratturnen

REINHARD WEBER
Standpunkte und Angebote des DTB zum Thema
»Probleme und Perspektiven fir Lehre und Forschung®

FRANK SCHIEBL
MKS-Simulationen im Geratturnen

MIKE POTT-KLINDWORTH
MKS-Simulation und ihre Bedeutung fir die Lehre im Turnen

KURT KNIRSCH
Arbeitshilfen flr das Geratturnen

HANS-GEORG SCHERER
Lernen in turnerischen Situationen — aus der Perspektive
eines situationsorientierten Lernmodells

Die Autorinnen und Autoren

dvs Band 140 © Edition Czwalina

29

47

53

85

97

103

117

125

135

149



