Inhalt

Vorwort	7
CLAUDIA VOELCKER-REHAGE Man lernt nie aus – Aspekte zur (sport-)motorischen Entwicklung und Lernfähigkeit über die Lebensspanne	9
BERND GROEBEN & INGRID BÄHR Kooperatives Lernen – lehrmethodische Perspektiven für den Sportunterricht	29
MONIKA ROSCHER Von der Form zur Gestalt – Wege zur Bewegungskunst	47
HARALD LANGE Ethnographisches Arbeiten im Kontext einer didaktisch orientierten Bewegungslehre	53
THOMAS HEINEN & THOMAS SCHACK Bewegungsgedächtnis und Bewegungsausführung – Optimierung von Rotationsbewegungen im Gerätturnen	85
REINHARD WEBER Standpunkte und Angebote des DTB zum Thema "Probleme und Perspektiven für Lehre und Forschung"	97
FRANK SCHIEBL MKS-Simulationen im Gerätturnen	103
MIKE POTT-KLINDWORTH MKS-Simulation und ihre Bedeutung für die Lehre im Turnen	117
Kurt Knirsch Arbeitshilfen für das Gerätturnen	125
HANS-GEORG SCHERER Lernen in turnerischen Situationen – aus der Perspektive eines situationsorientierten Lernmodells	135
Die Autorinnen und Autoren	149